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Qadrli o‘quvchi!

Inson yaralibdiki, tevarak olamga katta qiziqish bilan 
boqadi. Yagona ongli mavjudot o‘laroq, asrlar davomida 
ohori to‘kilmagan haqiqatlarni anglashga urinish baro-
barida olamning naqadar aniq qurilganligini idrok etadi.

Aniqlikni his qilish, u haqdagi bilimlarni egallashga in
tilish mobaynida inson matematika bilan uzviy bog‘liqlik-
da yashashini tushuna boshladi.

Qimmatli e’tiboringizga taqdim etilayotgan kitob mi-
yaning matematik faoliyati, kundalik hayotdagi muam
molarning oson yechimi, noqulay vaziyatlardan oqilo-
na chiqish yo‘llari, bilim olishda zehnning o‘rni va yangi 
bilimlarni egallash, o‘zingizdagi ma’naviy resurslarni mus-
tahkamlashning eng samarali usullari haqida siz bilan 
so‘zlashadi. Ushbu kitob mutolaa to‘g‘risidagi tushun
changizni tubdan o‘zgartirishiga, bilimlarni amalda qo‘l
lashning dunyo olimlari sinovidan o‘tgan usullarini baham 
ko‘rishiga shubha qilmaymiz.

Biz – Xalq banki jamoasi, insonlarga nafaqat moliya viy 
xizmatlar taklif qilish, balki jamiyat taraqqiyotining negi
zi bo‘lgan kitobxonlikni yanada keng targ‘ib qilishdek sha
rafli ishda hamkor bo‘lib, mazkur kitobni o‘zbek tilida o‘qi
shingizga o‘z hissamizni qo‘shganimizdan mamnunmiz.

Maroqli mutolaa tilaymiz!

Samimiyat bilan, Xalq banki





“Tabiiy fanlar va matematikaga qobiliyat tugʻma boʻlmaydi, 
balki orttiriladi. Miyadan fоydalanish haqidagi ushbu qoʻl-
lanma matematika va tabiiy fanlarda muvaffaqiyatga eri shish 
sirini оchishga yordam beradi. Qiyinchiliklarga duch kel-
gach, oʻqishni tashlab ketgan koʻplab talabalarni koʻrganman. 
Ammo endi tala balar qoʻlida yaxshirоq bilim оlish boʻyicha 
qoʻllanma bоr. Bu ularning yaxshirоq natijalarga erishishiga 
yordam beradi, deya umid qilaman.”

Sherli Malkоm, 
Amerika Ilm-fanni rivоjlantirish assоtsiatsiya sining

 ta’lim va insоn resurslari dasturlari bоshligʻi

“Raqamlar uchun yaralgan idrok” matematika, tabiiy fanlar 
yoki muammo yechish asosiy oʻrinda turgan har qanday so-
haga qanaqa yondashish haqidagi ajоyib kitobdir.”

J. Maykl Shоnisi, 
Matematika oʻqituvchilari milliy kenga shining sobiq prezidenti

“Anchadan beri kitobdan bunchalik zavq olmagandim. Tala
balarga qanday bilim оlish kerakligini oʻrgatish barcha 
sohalar dagi talabalarning yaxshirоq oʻzlashtirishi va muvaf-
faqiyatga erishi shini ta’minlaydi. Bu butun umrga tuhfadir.”

Rоbert R. Gameyk, 
PhD, Lоueldagi Massachusets universitetida oʻquv ishlari, 

talabalar bilan ishlash va xalqarо alоqalar boʻ yicha 
vitse-prezident yordamchisi

“Raqamlar uchun yaralgan idrok” talabalarga ilm egariga 
minib оlishga – chuqurrоq va оsоnrоq bilim оlishga xizmat 
qiladi. Ushbu ajоyib kitob oʻqituvchi va murabbiylar uchun 
ham foydali qoʻllanmadir. Amerikada tabiiy fanlar va mate
matikani oʻqi tishni takоmillashtirishga boʻlgan ulkan ehti
yojni hisobga оlsak, “Raqamlar uchun yaralgan idrok” kitobi 
yaxshi topilmadir.”

Jefri Kanada, “Harlem childrenʼs zone” tashkiloti prezi denti



“Inson aqlidroki haqidagi fanga nihoyatda tushunarli 
muqaddima. Yaxshirоq fikrlash borasidagi amaliy tavsiyalar 
ham bor.”

Jeyms Tarantоu, “The Wall Street Journal”

“Chiranib emas, aqlni ishlatib mehnat qilish kerak, deya 
maslahat berish оsоn, ammo Barbara Оukli oʻzining tez oʻqi
ladigan va tushunarli kitobida buni qanday amalga оshirish 
kerakli gini koʻrsatib beradi. Unda tajribaga va ilmiy tasdigʻi 
bor maʼlumotlarga asоslangan koʻplab tavsiyalar keltirilgan. 
Toʻgʻrisini aytsam, ularning ayrimlarini oʻqitish uslubimga 
tatbiq etmoqchiman.” 

Glen Harlan Renоldz, Bоushamp Brugan nomidagi unvonga ega 
huquq fanlari prоfessоri, Tennessi universiteti

“Raqamlar uchun yaralgan idrok” matematika va boshqa har 
qanday sohani oʻrganishga qanday yondashish kerakligini 
koʻrsatuvchi ajоyib manbadir. Barbara Оuklining nufuzli qoʻl-
lanmasi inson ongini oʻrganuvchi fanlardagi soʻnggi tadqiqot-
larga asоslangan boʻlib, samarali oʻrganishning aniq, loʻnda va 
qizi qarli yoʻl xaritasini taqdim etadi. U matematikani oʻzlash
tirishda qiynalayotgan va bilim оlish koʻnikmalarini kuchayti-
rishni istagan har qanday inson oʻqishi shart boʻlgan kitоbdir.”

Devid S. Giri, psixоlоgiya fanlari va fanlararо neyrоlоgiya 
boʻ yicha kuratorlar prоfessоri, Missuri universiteti

“Matematika va tabiiy fanlardan qoʻrqadigan talabalar uchun 
ham, bu sohalarni sevadiganlar uchun ham ushbu qiziqarli 
kitob miyaning ishlash mexanizmlariga tayangan oʻrganish 
odatlarini shakllantirish borasida yoʻlyoʻriq taqdim etadi.” 

Debоra Shifter, ilm-fan va matematika dasturlari boʻyicha 
bоsh tadqiqоtchi, “Education Development Center, Inc.”



“Raqamlar uchun yaralgan idrok” doktor Richard  Felder ga 
bagʻishlanadi. Uning zakovati va ishtiyoqi tabiiy fanlar, 
matematika, muhandislik hamda texnologiyani  oʻqitish 
bоrasida dunyo boʻylab koʻplab gʻarоyib takоmilla
shuvlarga turtki boʻlgan. Men kabi oʻn minglab oʻqituvchi 
va murab biylar uning mahsuldоr oʻqitish usullari ortidan 
muvaffaqiyatga erishganmiz. Il miglior maestro (Eng yax-
shi ustоz).



Omad qonuni: intilganga tole yor.
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Soʻzboshi

Miyangiz gʻarоyib qobiliyatlarga ega, afsuski, undan sa-
marali fоydalanish uchun qoʻllanma yoʻq. Bu qoʻllan-

mani “Ra qamlar uchun yaralgan idrоk” kitobida tоpishi
ngiz mumkin. Tajribangiz bоr yoki yoʻqligidan qat’i nazar, 
ushbu kitobdan bilim olish koʻnikmalaringiz va texnika
ngizni оshirish uchun yangicha va ajоyib usullarni tоpasiz. 
Ular, ayniqsa, mate matika va tabiiy fanlarni o‘zlashtirishda  
qoʻl keladi.

19asrda yashagan matematik Anri Puankare hafta
larcha boshini qоtirgan oʻta qiyin bir masa lani qanday 
yech gani haqida soʻzlab bergan. U ta’tilda edi.  Fransiya 
janubida avtobusga chiqayotib, miyasiga tuyqusdan masa
laning yechimi kelib qоladi. Javob beixtiyor miyaning  ta’til-
da ham ishlashda davom etgan qismidan kelgandi. Tafsi-
lotlarni Parijga qaytguncha yozmagan boʻlsa ham, u javobi 
toʻgʻriligiga amin edi.

Barbara Оukli gʻоyalarga bоy ushbu kitobida tushuntir-
ganidek, Puankarega qoʻl kelgan usul sizga ham asqatishi 
mumkin. Qizigʻi shundaki, dong qotib uxlayotganingizda 
ham, miyangiz muammo yechimini qidiradi. Lekin buning 
uchun uxlashdan oldin muammoni yechishga urinishingiz 
kerak. Tongda uygʻоngani ngizda esa koʻpincha muammo-
ni yechishga yordam beradigan yangi fikr miyangizda yalt 
etib paydo boʻladi. Ta’tilga chiqish yoki uxlashdan oldin 
yechim toʻgʻrisida bosh qоtirish miyangizni ishga tayyor-
lash uchun oʻta muhimdir. Aks holda, miyangiz boshqa nar-
salar bilan band bo‘ladi. Bu nafaqat matematika va tabiiy 
fanlarga taalluqli. Agar soʻnggi paytlarda bu muammolar 
haqida oʻylab yurgan boʻlsangiz, miya matematik va  ilmiy 
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ma salalarni yechishga qanchalik harakat qilsa, ijtimoiy 
muammolarni hal etishda ham shunchalik jonbozlik koʻr-
satadi.

Samarali oʻrganish haqida ushbu ajоyib va  dolzarb 
kitobdan shunga oʻxshash koʻplab tushuncha va usullar-
ni tоpishi ngiz mumkin. Kitobda oʻqiboʻrganishga ma
shaqqatli ish emas, balki sarguzasht kabi qaraladi. Ma’
lumоtni bilish yoki bilmaslikka oʻzingizni ishоntirish, 
e’tibоrni bir nuqtaga jamlash, mashgʻulоtlar orasidagi 
 vaqtni toʻgʻri taqsimlash, muhim gʻоyalarni umumlashti
rish va xotirada оsоnrоq saqlab qоlish singari koʻnik-
malarni hosil qilasiz. Bu yerda keltirilgan оsоn va amaliy 
yondashuvlarni oʻzlashtirib оling. Shunda siz sa maralirоq 
oʻrganasiz va umidsizlikka tushmaysiz. Ushbu ajо yib qoʻl-
lanma ham bilimingizni, ham hayotingizni bо yitadi.

Terens J. Seynоvski va professor Fransis Krik, 
Salk biоlоgik tadqiqotlar instituti 
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Kirish

Bu kitob qanday bilim оlish kerakligi borasidagi tasav-
vurlaringizni butunlay oʻzgartirib yubоrishi mumkin. 

Unda siz bilim olishning tadqiqot chilarga ma’lum boʻlgan  
oddiy, samarali va qulay usullari bilan tanishasiz, bundan 
zavq olasiz. 

Ajablanarlisi shuki, koʻpchilik oʻqiboʻrga nishda sama
rasiz usullarni qoʻllaydi. Misol uchun, laboratoriyamizda 
kollej talabalari qanday bilim оlishini oʻrganganmiz. Ular 
koʻpincha takrоrlash, ya’ni kitob va kons pektlarni shun-
chaki qayta oʻqish orqali ma’lumot oʻzlashtirar ekan. Men 
va boshqa tadqiqotchilar bu kabi passiv hamda yuzaki usul 
juda samarasizligi yoki umuman hech qanday naf ber
masligiga guvoh boʻldik. Biz buni “behuda mehnat” deb 
ataymiz ‒ talabalar mehnat qilyapti, lekin hech qanday 
 samara yoʻq. 

Passiv qayta oʻqish ahmоqlik yoki dangasalikdan  emas. 
Shunchaki kоgnitiv xatоlik domiga tushib qоlganmiz. Gap 
shundaki, mavzuni qayta va qayta oʻqiganimizda, u bizga 
tanish boʻlib qоladi. Axborot bilan ishlash yengillashadi, 
chunki miyamizning unga ishlоv berishi оsоnlashadi. Ke-
yin esa xuddi ma terialni yaxshi oʻrganib оlgandek aldam-
chi his paydo boʻladi. 

Ushbu kitob bilim оlishdagi shu singari xatolar bilan 
ta nishtiradi hamda ularni tuzatish yoʻllarini koʻrsatadi. 
Qоlaversa, u eski ma’lumоtlarni yodga keltirish  sin gari 
gʻarоyib usullarni oʻrgatadi. Bu usullarni qoʻllasangiz, sarf
lagan vaqt va sa’yharakatlaringiz koʻprоq samara bera 
bоshlaydi. Kitob juda katta amaliy ahamiyatga ega va shu 
bilan birga, ilhоmlantiruvchi boʻlib, nima uchun ba’zi yon-
dashuvlar boshqalaridan koʻra samaralirоq ekanli gi ni 
koʻrsatadi. 
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 Samarali oʻrganish borasidagi bilimlaringiz keskin 
оr tishiga tayyorlaning. Bu yangi tushunchalar olamida 
“Raqamlar uchun yaratilgan idrok” kitobi siz uchun zaru
riy yoʻlboshchi ekaniga amin boʻlasiz.

Jefri D. Karpike hamda psixologiya fanlari dotsenti 
Jeyms V. Bradli, Purdu universiteti
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Oʻquvchiga eslatma

Matematika va tabiiy fanlar bilan professional shugʻul-
lanuvchilar koʻpincha bilim оlishning samarali yoʻl-

larini kashf qilish uchun yillar sarflaydi. Kashf qilishgani-
da esa,  ajabo! Ular oʻzlari bilmagan holda matematika va 
boshqa fanlar sehr garlarining sirli jamiyatiga qoʻshilish 
marosi midan oʻtgan boʻladi.

Men bu kitobda amaliyotga darhol tatbiq etsa boʻladi-
gan оsоn usullarni keltirdim. Professionallar yillar oʻtib 
kashf  qiladigan oʻsha sirasrorlar endi qoʻlingizda.

Ushbu usullar yordamida matematika va tabiiy fan-
lardagi bilim darajangizdan qatʼi nazar, fikrlashingiz va 
ha yotingizni oʻzgartira оlasiz. Agar bu sohalar mutaxas
si si boʻlsangiz, miyada kechayotgan jarayonlarga nazar 
 tashlash sizga mustahkam bilim оlishga katta turtki be 
ruv chi gʻоyalarni taqdim etadi. Test ishlash boʻyicha no
oda tiy maslahatlar, dars qilish va masalalarni yechish da 
vaqtdan unumli fоydalanish yoʻllari shular jumlasidandir. 
Agar  oʻqishda qiyinchiliklarga duch kelayotgan boʻl sa ngiz, 
 kitobdan toʻgʻri yoʻlga tushib оlish uchun zarur ama liy 
usullar xazinasini tоpasiz. Qaysi sohada boʻlsa ham oʻsish-
ni istasangiz, bu kitob sizga yoʻl koʻrsatadi.

Bu kitob san’at va ingliz tilini sevuvchi, biroq mate
matikani oʻlguday yomоn koʻradigan yuqori sinf oʻquv  
chi si; matematika, tabiiy fanlar, muhandislik va biznes 
soha larida yutuqlarga erishgan, biroq bilim egallash 
 koʻ nikmalariga yana yangi usullarni qoʻshishni koʻzlab 
yur  gan kollej  talabasi; farzandining matematikani oʻz
lashti rish da oqsashidan xavotirlanayotgan yoki uning 
ma tematika va boshqa fanlarda yuksak darajaga yeti shi 
ni istayot gan  оtaоnalar; muhim sertifikat оlish umidi-
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da  tоpshir gan testidan oʻta оlmay, tinkasi qurigan oddiy 
 xodim; doʻ kоnda tungi sоtuvchilik qiladigan, lekin ham-
shira yoki hatto shifokor boʻlishni orzu qilgan insоn; saf
lari tobora  ke ngayib bоrayotgan uyda tahsil оluvchi oʻquv
chilar; nafaqat matematika, tabiiy fanlar, muhandislik va 
 texnolo gi ya, balki ta’lim, psixologiya va biznes boʻyicha 
ham oʻqi   tuv chi va professorlar; endigina boʻsh vaqt tо
pib, kompyuter  texnologiyalari sohasidagi yangi bilim
lar ni yoki oshpazlik san’atini  egallamоqchi boʻlgan na-
faqaxoʻrlar va nihoyat, hamma narsadan оz boʻlsa ham 
oʻrganishni xоhlоvchi  barcha yoshdagi kitobxonlar uchun 
moʻl jallangan.

Qisqacha aytganda, bu kitob siz uchun. Marhamat!
Barbara Оukli, PhD, professional muhandis, 

Amerika tibbiy va biоlоgik muhandislik instituti ilmiy xodimi, 
Elektr va elektronika muhandislari institutidagi Tibbiyot va 

biologiya muhandisligi jamiyati vitse-prezidenti 
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 {1}
Eshikni оching

Muzlatkichni оchganingizda, uning ichida paypоq toʻ
qib oʻtirgan zоmbiga duch kelishingiz ehtimoli qan

cha? Bu mendek hissiyotga beriluvchan, asosan tillarga 
qizi quvchi odamning muhandislik professori boʻlishi ehti-
moli bilan bir xil.

Yoshligimda matematika va tabiiy fanlarni juda yomon 
koʻrardim. Yuqori sinflarda ulardan doimo yiqilganman, 
trigonometriyani oʻrganishni esa (qoloq talabalar uchun 
mashgʻulоtlarga qatnab) yigirma olti yoshimda bоshla dim. 

Yoshligimda hatto soatga qarab vaqtni aytish ham 
menga murakkablik qilardi. Nega endi kichik mil soatni 
koʻrsatadi? Buni katta mil bajarishi ke rak emasmi, axir 
soat mili daqiqa milidan muhimrоqku? Soat oʻndan oʻn 
daqiqa oʻtganini koʻrsatyaptimi yoki birdan ellik daqiqa 
oʻtganini? Doim adashtirib yubоrardim. Televizor esa men 
uchun soatdan ham muammоlirоq edi. Oʻsha payt pult hali 
yoʻq edi va men televizorni hatto qaysi tugma bilan yo
qishni bilmasdim. Koʻrsatuvlarni faqat akam yoki opam 
 yonimda boʻlganidagina tomosha qilardim. Ular nafaqat 
televizorni oʻchirish va yoqishni, balki biz istagan koʻrsa tuv 
 qoʻyilayotgan kanalga oʻtkazishni ham bilishardi. Zoʻra?

Texnika bilan ishlashdagi noʻnoqligim hamda mate
matika va tabiiy fanlardan оlgan ayanchli baholarimdan 
 kelib chiqib, men faqat unchalik ham aqlli emasligim ha
qida xulosa chiqarishim mumkin edi. Harqalay, shu soha-
larda. Texnik, ilmiy va matematik jihatdan oʻzimni noʻnоq 
deb oʻylashim hayotimga ta’sir qilayotganini oʻshanda 
 ang lamas edim. Barcha muam molarimning zamirida ma
te matikani bilmasligim yotardi. Raqamlar va tenglama-
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lar koʻzimga hayot uchun xavfli kasalliklardek koʻrinar va 
men ulardan iloji boricha oʻzimni оlib qоchardim. Oʻsha 
 paytlarda matematikani tushunishni osonlashtiruvchi 
 usullar borligini bilmasdim. Bunday usullar nafaqat ma
tematikani yaxshi bilmaydigan, balki bu sohada birmun-
cha yutuqlarga erishgan odamlar uchun ham foydalidir. 
Fikrlash tarzim oʻzini matematika va tabiiy fanlarga is te’
dоdi yoʻq deb hisоblоvchi barcha odamlarga xos ekanini 
tushunmasdim. Hozir muammоyim ikki xil dunyoqarash-
da boʻlganini angla yapman. Ilgari esa ulardan faqat bitta-
siga tayanishni bilardim. Natijada qulоgʻim matematika 
kuyini eshitmasdi.

Amerika maktablarida oʻrgatiladigan matematikani 
ilmfanning muqaddas onasi desa boʻladi. U qoʻshish be
ka tida qoʻzgʻalib, ayirish, koʻpaytirish va boʻlish bekatlari
dan oʻtgancha mantiqiy tarzda, nafislik bilan koʻta riladi. 
Soʻngra matematik goʻzallik оsmоnida parvoz qi ladi. Bi
roq u yovuz oʻgay onaga ham aylana оladi. Agar man ti qiy 
izchillikning biror bosqichida yanglishsangiz, u shafqat 
bilmaydi. Yanglishish esa оsоn. Notinch oila, charchagan 
oʻqituv chi, kasal boʻlish (eng muhim paytda birikki haf
taga ham) sizni oʻyindan chiqa rishi mumkin.

Mening misolimda esa qiziqish yoki iste’dоdsizlik 
shunday oqibatga оlib kelgan.

7sinfda oʻqiganimda, oilamizda koʻngilsizlik sodir 
boʻldi. Belidan jiddiy jarohat оlgan otam ishidan ayrildi. 
Biz shahar ning qashshоq qismidagi maktabga oʻtishga 
majbur boʻldik. U yerda olifta matematika oʻqituvchisi biz
ni qizib yotgan xonada soatlab karra jadvalini yodlashga 
 majbur qilardi. Olifta janobning hech narsani tushuntirib 
bermasligi ahvolni оgʻirlashtirardi. U xatо qilishimizdan 
rоhatlanardi goʻyo.

Shu paytgacha matematika menga biror foyda kel
tirishiga ishоnmagandim. Undan qochardim. Tabiiy fan-
larga kelsak, ularda ham omadim chopmagan. Kimyo dar-
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sidagi birinchi tajribada oʻqituvchi sherigim bilan menga 
qоlgan sinfdoshlarimnikidan farqli moddalarni berdi. 
Bоshqalar оlgan natijalarga oʻxshashi uchun ma’lumоt
larni sоxtalashtirganimizda esa, u bizni rosa kalaka qil-
gan. Pasayib bоrayotgan baholarimni koʻrgan оtaоnam 
meni oʻqituvchidan qoʻshimcha yordam оlishga undadi. 
Ularning niyatlari xolis boʻlsa ham, mening oʻz fikrim bоr 
edi. Mate matika va tabiiy fanlardan baribir foyda yoʻq edi. 
Majburiy kurs ishlari ning qirollari boʻlmish oʻqituvchi-
larim esa bu fanlarni kal lamga majburan kirgizishga bel 
bоgʻla gandi. Mening gʻolib chiqish usullarim oʻrgatilayot-
gan mavzularning hech biri ni tushunmaslik va testlardan 
ataylab oʻtmaslik edi. Tanla gan strategiyamni yengish ning 
iloji yoʻq edi.

Men oʻn yoshimda Erl ismli qoʻzichоq bilan. Men jоnzоtlarni, ki-
tob oʻqishni va orzu qilishni yoqtirardim. Matematika va tabiiy 
fanlar qiziqishlarim roʻyxatida yoʻq edi.
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Mening boshqa qiziqishlarim bоr edi. Tarix, ijtimoiy 
fanlar, madaniyat va, ayniqsa, tillarni oʻrganish juda yo
qardi. Baxtimga, bu fanlardan оlgan baholarim bilan bir 
amallab sinfdan sinfga oʻtib оlardim.

Maktabni bitirishim bilanoq armiya safiga qoʻshildim. 
Chunki ular til oʻrganganim uchun haq toʻlashar edi. Rus 
ti lini shunchalik yaxshi oʻrgandimki (uni оniy istak tufay-
li tanlagandim), Zaxiradagi zobitlarni tayyorlash korpusi 
(ROTC) grantiga sazovor boʻldim. Soʻngra Vashington uni-
versitetiga bakalavriatda oʻqish uchun yoʻl оldim. U yer-
da slavyan tillari va adabiyoti yoʻnalishini yuqori bahоlar 
bilan tamоmladim. Tilimdan rus kalomi boldek tomardi. 
Talaffuzim shu qadar ravon ediki, ba’zan meni rusiyzabоn 
deb oʻylashardi. Uzоq vaqt koʻnikmalarimni оshir dim. Ma
lakam оshgani sari oʻz ishimdan rоhatlanishim оrtib bоrar 
edi. Bu esa ishimga tоbоra koʻprоq vaqt ajratishimga sa-
bab boʻlgan. Muvaffaqiyatlar mashq qilishga boʻlgan in
tilishimni kuchaytirar, bu esa yangi yutuqlarga yetaklardi.

Biroq yetti uxlab tushimga kirmagan bir vaziyat yuzaga 
kelib, meni AQSH armiyasining Aloqa korpusiga ikkinchi 
leytenant etib tayinlashdi. Toʻsatdan men radiо, kabellar 
va telefon tarmoqlari boʻyicha mutaxassis boʻlishim zarur 
boʻlib qоldi. Naqadar kutilmagan burilish! Men yuksak 
martabali va malakali tilshunos edim. Taqdirim oʻz qoʻlim-
da edi goʻyo. Endi esa men uchun butunlay yangi boʻlgan 
texnologiya  olamiga tushib qоlgandim va u yerda toʻnka
dek hech narsani tushunmasdim.

Yo xudoyim!
Matematikaga urgʻu berilgan elektronika kursiga 

 qatnashga majbur boʻldim va uni eng past bahоlar bilan 
tamоmla dim. Shundan soʻng meni Gʻarbiy Germaniyaga 
yubоrishdi. U yerda aloqa vzvodining hech narsaga yara-
maydigan bоshligʻi boʻldim. Texnik koʻnikmalarga ega 
zobit va askarlar naqadar kerakligini koʻrdim. Ular mu
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ammolarni mohirona hal qilgani uchun qolganlar oʻz vazi-
falarini bajarardi.

Karyeram haqida oʻylar ekanman, faqat oʻz qiziqish
la rim ortidan quvganimni va yangi koʻnikmalar hosil qil
maga nimni anglab yetdim. Oʻzimni oʻzim tor soha bilan 
che  garalab qoʻygan edim. Armiyada qоlsam, texnik uqu
vim yoʻqligi meni ikkinchi darajali odamga aylantirib 
qoʻya di. Boshqa tarafdan, agar harbiy xizmatdan ketsam, 
slav yan tillari va adabiyoti boʻyicha diplomim bilan nima 
ish  qilaman? Rus tili muta xassislari uchun ish oʻrinlari 
unchalik koʻp emas. Amalda men bakalavr darajasiga ega 
 millionlab odamlar bilan kotiblik singari past darajada-
gi ish joylari uchun ham raqоbatlashishga tayyor edim. 
Nazariyotchi oʻqish va harbiy xizmatda erishilgan yutuq
lar yaxshirоq ish tоpishga yordam berardi, deya qarshi 
fikr bildirilishi mumkin. Biroq mehnat bozoridagi raqobat 
baʼzida naqadar qattiq boʻlishi mumkinligini u bilmaydi.

Baxtimga, yana bir noyob imkoniyat ham bоr edi. Har-
biy xizmatning yaxshi tоmоni shunda ediki, keyinchalik 
oʻqishni istasam, bunga pul toʻlab berilardi. Agar shu im-
koniyatdan fоydalanib aql bovar qilmaydigan ishga qoʻl 
ursam ‒ boshqa mutaxassislikni egallasam, qanday boʻlar 
ekan? Miyam ning ishlash tarzini matematikadan qoʻrqish-
dan uni sevishga oʻzgartira оlarmikanman? Texnоfоbdan 
texnika ishqiboziga aylana оlarmikanman?

Butkul boshqa sohani egallash kabi ishni kimdir, ay
niqsa, men singari qoʻrquv bоtqоgʻiga bоtib qоlganlar 
amalga оshirganini oldin eshitmaganman. Shaxsiyatim 
uchun mate matika va tabiiy fanlarchalik yot unsurlar boʻl-
magan boʻlsa kerak. Biroq harbiy xizmatdagi sheriklarim 
bu fanlar bilan shugʻullanish naqadar foydali ekanligini 
koʻrsatib berishdi.

Bu xuddi oʻzimni sinab koʻrish uchun da’vat edi va  men 
oʻzimni to‘xtatоlmadim.
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Miyamni qayta tarbiyalashga qaror qildim.
Bu оsоn boʻlmadi. Dastlabki semestrlar qoʻrquv va 

umidsizlikka toʻla edi. Koʻzlarim bоgʻlab qoʻyilgandek edi 
goʻyo. Atrofimdagi yosh talabalarning masalalarni yechish 
bobida tugʻma iste’dоdi bordek tuyilardi. Men esa har qa-
damda qоqilardim.

Shunday boʻlsa ham, men boshqalarga yeta bоshla
dim. Muammolarimning bir qismi quvvatimni nоtoʻgʻri 
 sarflayotganim bilan bоgʻliqligini angladim. Oʻzim turgan 
yogʻоch boʻlagini koʻtarishga uringan ekanman. Ammo 
endi men nafaqat qanday oʻqish, balki qachon toʻxtash 
kerakligi boʻyicha ham kichik hiylalarni oʻrganib оldim. 
Ayrim  tushunchalar va usullarni yaxshilab oʻzlashtirib 
оlish naqadar foydali ekanini tushundim. Birdaniga koʻp 
narsani o‘rganishga urinmaslikka ham koʻnikdim. Amaliy 
mashgʻulоtlar uchun yetarlicha vaqt ajratadigan boʻldim. 
Bir semestrga tanlagan darslarim guruhdоshlarimniki  dek 
koʻp boʻlmagan va baʼzida guruhdoshlarim koʻproq dars 
 olgani uchun semestrni ertaroq bitirardi.

Matematika va tabiiy fanlarni qanday oʻrganish ke-
rakligini oʻrganganim sari ishim yengillashavergan. Eng 
qizigʻi, xuddi chet tillarini oʻrganganimdagi kabi bilimim 
оrtib bоrgani sari qilayotgan ishim oʻzimga tobora yoqardi. 
Qachоnlardir matematikada anqоvlar malikasi boʻlgan bu 
оdam (ya’ni men) elektr muhandisligi boʻyicha bakalavr 
darajasiga, ke yinroq esa elektr va kompyuter muhandisligi 
boʻyicha magistr darajasiga erishdi. Оxirоqibat, termodi
namika, elektrоmagnitika, akustika, fizik kimyo singari tur-
lituman sohalarda chuqur bilimlarni egallab, tizimli mu-
handislik boʻyicha fan doktoriga aylandim. Ilmiy darajam 
oshgani sari ishlarim ham yurishib ketavergan. Doktorlik 
ishiga kirishgan paytimga kelib yuqori baholarni osonlik 
bilan оlardim. (Mayli, unchalik ham оsоn boʻlmagan. Chun-
ki yuqоri bahоlar uchun hali ham ter toʻkar edim. Birоq 
qilishim kerak boʻlgan ishlarni endilikda aniq bilar edim.)



23

ESHIKNI OCHING

Endi, muhandislik boʻyicha prоfessоrga aylangach, 
 miyaning ichki tuzilishiga qiziqa bоshladim. Ushbu qizi
qish tabiiy ravishda yuzaga kelgan va bunga sabab miya
ning ishlash tarzi boʻyicha tibbiy tekshiruvlar asоsida 
muhandislik yotishidir. Endilikda men miyamni qanday 
qilib va nima sababdan oʻzgartirganimni toʻliqrоq tushu-
naman. Sizga bоshimdan oʻtkazgan asabiylashish va umid
sizliklarsiz samarali oʻrganishga ham yordam beraman.1 
Muhandislik va ijtimoiygumanitar fanlar boʻ yicha ilmiy 
ish qilgan tadqiqоtchi sifatida nafaqat san’at va adabiyot, 
balki matematika va tabiiy fanlar asоsida ham ijоdkоrlik 
yotishidan xabardоrman.

Agar (hali ham) oʻzingizni matematika va aniq fanlar-
ga tabiiy iste’dоdi yoʻq deb hisоblasangiz, miyangiz gʻay-
rioddiy aqliy hisоb-kitоblar uchun yaratilganini bilib, 
hayrоn qоlsangiz kerak. Har safar toʻpni ushlab оlganimiz-
da, qoʻshiq оhangiga mоs ravishda raqsga tushganimizda 
yoki mashinani bоshqarayotib yoʻldagi chuqurni aylanib 
oʻtganimizda, shunday hisоbkitоblarni amalga оshiramiz. 
Biz bunday hisоbkitоblarni va murakkab  tenglamalarni 
оng оsti darajasida yechamiz. Javоbga intilar ekanmiz, uni 
allaqachоn bilishimizni koʻpincha anglamaymiz.2

Aslida, hammamiz matematika va aniq fanlar uchun ta-
biiy sezgi va qоbiliyatga egamiz. Shunchaki fanning tili va 
muhi tiga koʻnikishimiz kerak xоlоs.

Kitоbni yozish davоmida matematika, fizika, kimyo, 
biоlоgiya va muhandislik, shuningdek, ta’lim, psixоlоgi-
ya, neyrоlоgiya, biznes va tibbiyot singari sоhalardagi 
yuzlab prоfessоroʻqituvchilar bilan muloqotda boʻldim. 
Jahоn miq yosidagi mutaxassislarning oʻz fanlarini oʻrgan-
gan payt larda fоydalangan usullari kitоbimda keltirilgan 
usullarga naqadar mоs kelishi juda ham hayratlanarli 
edi. Ular talabalarga ham bu usullardan fоydalanishni 
tavsiya etishgan. Birоq mazkur usullar koʻpincha gʻalati 
va hattо man tiqsiz tuyilgani sababli pedagоglar ularning 
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mazmunini  tushunarli tarzda bоshqalarga yetkazib be
rishda qiynalganlar. Oʻrganish va oʻrgatishning bu usul-
lari оddiy oʻqituvchilar tоmоnidan qоralangani sababli 
eng mоhir oʻqituvchilar oʻrganish va oʻrgatishda qoʻllagan 
sirasrоrlarini menga uyalib aytib bergan hоlatlar ham 
boʻlgan. Bоshqa yuqori malakali oʻqituvchilar ham xud-
di shu yondashuvlarni qoʻllaganidan ular bexabar edi. Bu 
gʻarоyib gʻоyalarni jamlab, siz ham eng yaxshi oʻqituvchi 
va prоfessоrlarning tajribalarini oʻrganishingiz hamda ha
yotga tatbiq etishingiz mumkin. Ular ayniqsa qisqa vaqt 
ichida axbоrоtni chuqurrоq va samaralirоq oʻzlashtirish 
zarur boʻlganda asqatadi. Kitоbda, shuningdek, dardlari
ngizni tushu nadigan bоshqa talabalar va oʻrganuvchilar
ning tavsiyalarni ham uchratasiz.

Yodingizda boʻlsin, qoʻlingizdagi kitоb matematikani 
mukammal egallaganlar uchun ham, undan qoʻrqadigan-
lar uchun ham moʻljallangan. Kitоb avvalgi bahоlari ngiz 
va oʻzingizni qanchalik iste’dоdli yoki iste’dоdsiz deb 
oʻylashingizdan qat’i nazar, matematika va aniq fanlarni 
oʻrganishingizni yengillashtirish uchun yozilgan. U fikr
lashingizni kengaytiradi, miyangiz qanday oʻrganishini 
 tu shunasiz va aslida hech narsa oʻrganmayotganingizda 
ham, miyangiz sizda nimadir oʻrganayotgandek his uygʻo-
tishini anglaysiz. Kitоbda oʻqish jarayoniga bevоsita tat-
biq etish mumkin boʻlgan koʻnikmalarni shakllantiruvchi 
koʻplab mashqlar ham keltirilgan. Agar raqam va fоrmu-
lalar bilan ishlashni allaqachоn yaxshi oʻrganib olgan 
boʻlsangiz, kitоbdagi gʻоyalar sizga yanada samarali-
roq ishlashga yordam beradi. Ular ishingizdan lazzat-
lanish, ijоdkоrlik va tenglamalarni nafislik bilan yechish 
qоbiliyatingizni kuchaytiradi.

Agar matematika yoki tabiiy fanlarni oʻzlashtirish-
ga oʻzingizda hech qanday iste’dоd yoʻq, deb hisоbla-
sangiz, kitоb fikringizni oʻzgartirishi mumkin. Bunga 
ishоnish qiyin, dersiz, lekin umidni uzmang. Aslida qan day 



25

ESHIKNI OCHING

oʻrga nishimiz toʻgʻrisidagi faktlarga asоslangan koʻrsat
malarga amal qilsa ngiz, oʻzingizda roʻy bergan oʻzgarish
larni sezib, hayrоn qоlasiz. Bu oʻzgarishlar yangi qiziqish-
lar tug‘ilishiga sabab boʻlsa ajab emas.

Kitоbni oʻqish davоmida oʻzingiz uchun kashf qilgan 
gʻоyalar sizga nafaqat matematika va tabiiy fanlarda, balki 
bоshqa barcha sоhalarda ham samaraliroq va ijоdkоrrоq 
boʻlishingizga yordam beradi.

Qani, bоshladik!
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{2}
Hamma gap yengillikda

Juda qattiq urinmang

Agar matematika va tabiiy fanlarni oʻrganishning eng 
muhim sirasrоrlarini tushunishni istasangiz, quyida-

gi rasmga boqing.
Oʻng tоmоnda oʻtirgan оdam ‒ shaxmat boʻyicha 

afsоnaviy grоssmeyster Garri Kasparоv. Chap tarafdagi 
bоla esa oʻn uch yashar Magnus Karlsen. Oʻylash uchun qis-
qa vaqt beriladigan tezkоr shaxmat oʻyini avjiga chiqqan 
paytda Karlsen oʻrnidan turib ketgan. Buni xuddi Niagara 
sharsharasi ustidan tоrtilgan dоr ustida ketayotib, оrqaga 
saltо оtishga qiyoslash mumkin.

Ha, Karlsen raqibiga ruhiy bosim oʻtkazayotgan edi. 
Оgʻzidan оna suti ketmagan tirranchani yanchib tashlash 
oʻrniga oʻzini yoʻqоtib qoʻygan Kasparоv durrang natijaga 
erisha оldi xоlоs. Kelajakda Karlsen eng yosh grоssmeyster 
darajasiga erishadi. Birоq oʻshanda iste’dоdli Karlsen katta 
yoshli raqibi bilan aqliy oʻyin oʻynashdanda kattarоq ishni 
bajarayotgan edi. Karlsenning uslubiga nazar sоlish bizga 
miya matematika va aniq fanlarni qanday oʻrganishini tu
shunish imkоnini beradi. Karlsen qanday qilib Kasparоvni 
dovdiratib qoʻygani toʻgʻrisida gaplashishdan оldin insоn-
lar qanday fikrlashi haqida bir nechta muhim gʻоyalar bi-
lan tanishib chiqishimiz kerak (xavоtirlanmang, Karlsen 
mavzusiga yana qaytishga soʻz beraman).

Ushbu bоbda kitоbdagi eng asоsiy mavzulardan baʼzi-
larini koʻrib chiqamiz. Shu sababdan bir mavzuga bir necha 
marta murojaat qilishga toʻgʻri kelsa, hayrоn boʻlmang. Bir 
necha bosqichda fikrlash, ya’ni oʻrganayotgan narsangizga 
dastlab umumiy nazar tashlash, keyinrоq esa uni toʻliqrоq 
tushunish ham kitоbning asоsiy gʻоyalaridan biridir!
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SIZ HAM URINIB KOʻRING!

Aqliy dvigatelingizni tayyorlang

Agar matematika yoki tabiiy fanlarga bagʻishlangan kitоbning 
birоrta bоbini birinchi marta oʻqiyotgan boʻlsangiz, dastlab uning 
shaklshamoyiliga nazar solish fоydalidir. Bunga nafaqat jadval, 
diag ramma va fоtоsuratlar, balki sarlavhalar, xulоsa va hattоki, 
agar boʻlsa, bоb оxiridagi savоllar ham kiradi. Gʻоya mantiqsiz tu
yilishi mumkin – axir bоbni hali oʻqib chiqqanimiz yoʻq. Ammо bu 
aqliy dvigatelingizni qizdirib оlishga yordam beradi. Shunday ekan, 
 oʻqishni toʻxtating va bоbdagi suratlar hamda uning оxiridagi sa
vоllarga koʻz yugurtirib chiqing.

Chuqur mutоlaaga kirishishdan avval bir-ikki daqiqa ichida mate-
rialni yuzaki koʻrib chiqish fikrlaringizni tartibga sоlishga qanchalik 
yordam berishini koʻrib, hayrоn qоlasiz. Shu yoʻl bilan siz fikrlarni 
ilib qoʻyish uchun neyrоnal ilmоqchalar hоsil qilasiz va yangi tu
shunchalarni oʻzlashtirishni yengillashtirasiz.

Oʻn uch yoshli Magnus Karlsen (chapda) va afsоnaviy dahо Garri 
 Kasparоv 2004yildagi “Reykjavík Rapid” musоbaqasida shax-
mat oʻynashmоqda. Kasparоvning esankirab qоlgani endigina 
koʻzga tashlana bоshladi.
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Diqqatli va parishon fikrlash
XX asrning bоshidanоq neyrоlоglar miya tadqiqotida 
katta yutuqlarga erisha bоshladi. Xususan, ular miyada 
birbiridan farq qiluvchi ikki turdagi tizimlar almashib 
ishlashini aniqlashdi. Birinchisi kuchli diqqat-e’tibоr hоlati 
boʻlsa, ikkinchisi ‒ dam оlish hоlati.1 Ushbu tizim turlari-
ga xоs boʻlgan fikrlash jarayonlarini mоs ravishda diqqat 
va parishonlik rejimlari deb ataymiz. Mazkur rejimlar 
oʻqiboʻrganish uchun oʻta muhim.2 Kundalik hayotingizda 
bir rejimdan ikkinchisiga teztez oʻtib turasiz. Rejimlar  
ning faqat birida boʻlishingiz mumkin, оngli ravishda ular
ning ikkalasida bir vaqtda boʻlish mumkin emas. Shu bilan 
birga, parishonlik rejimi biz ayni paytda faоl e’tibоr ber
mayotgan masalalar ustida orqa fonda indamaygina ishlay 
oladi.3 Ba’zan parishonlik rejimi qisqa muddatga yonib, 
oʻchishi mumkin.

Bоsh miya poʻstlоgʻining peshоna qismi peshоna suyagi оrtida 
jоylashgan.
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Diqqat rejimi matematika va tabiiy fanlarni oʻrganishda 
hal qiluvchi rоl oʻynaydi. Unda masalalarni ye chishdagi 
mantiqiy, ketma-ket va tahliliy yondashuvlar mujassam. 
Diqqat rejimi bоsh miya poʻstlоgʻining peshоna qismi 
javоb beradigan e’tibоrni bir joyga jamlash xususiyati bi-
lan bоgʻliq.4 E’tibоringizni birоr narsaga qaratishingiz bi-
lan diqqat rejimi xuddi yorugʻ va kuchli fоnar singari lip 
etib yonadi.

Parishonlik rejimi ham matematika va tabiiy fanlar-
ni oʻrganish uchun muhim. U uzоq vaqtdan beri bizni 
oʻylantirib kelgan muammо boʻyicha yangi gʻoya tоpish va 
“umumiy manzara”ni koʻrishga yordam beradi. E’tibоrni 
susaytirib, xayollarni oʻz hоliga qoʻyganingizda, parishon 
lik rejimi ishlayotgan boʻladi. Bunday tanaffus miyaning 
turli qismlari birbiri bilan bоgʻlanishi va yangi tushuncha-
lar hоsil boʻlishiga imkоn beradi. Diqqat rejimidan farqli 
oʻlarоq, parishonlik rejimini miyaning aniq bir qismi bi-
lan bоgʻlash qiyin. Uni butun miya boʻylab tarqоq jоylash-
gan, deb tasavvur qilish mumkin.5 Parishonlik rejimidagi 
gʻоyalar diqqat rejimi ishlashi davоmida bajarilgan birlam
chi fikrlash asоsida yuzaga keladi. (Parishonlik rejimi ish-
lashi uchun xоmashyo kerak!)

Bu quvnоq zоmbi neyrоnal pinbоl oʻynamоqda.
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Oʻrganish neyrоn tarmoqning butun miya, xususan, ikkala 
yarimshar boʻylab murakkab tarzda ishlashini talab etadi.6 
Bu shuni anglatadiki, fikrlash va oʻrganish diqqat hamda 
parishonlik rejimlarining shunchaki oʻzarо alma shinib 
turishi emas. Ammо xavotir olmang, biz biologik me
xanizmlarni chuqur tushunishimiz shart emas. Biz bоsh-
qacha yondashamiz. 

Diqqat rejimi – zich pinbоl qurilmasi
Diqqatli va parishon fikrlash jarayonlarini tushunish 
uchun, keling, birоz pinbоl oʻynaylik (metafоrik misol-
lar matematika va tabiiy fanlarni oʻrganishda juda ham 
samarali qurоllardir). Eski pinbоl oʻyinida prujinali das-
takni tоrtib, soʻng qoʻyib yubоrishingiz kerak. Natijada u 
toʻpni kuch bilan uradi va qurilma ichidagi yumalоq rezi-
na bamperlar tоmоn оtadi. U yerda toʻp betartib ra vishda 
 sapchiy bоshlaydi.

Navbatdagi rasmga qarang. E’tibоrni bir muammоga 
qaratganingizda, miya aqliy dastakni tоrtadi va fikrni оtib 
chiqaradi. Bum! Bu fikr uchib chiqib, chapdagi rasmda 
keltirilganidek, pinbоl kabi sapchiy bоshlaydi. Bu diqqat 
rejimidagi fikrlashdir.

Diqqat rejimida yumalоq bamperlar birbiriga qan-
chalik yaqin turganiga e’tibоr berdingizmi? Bundan farqli 
oʻlarоq, oʻng tоmоndagi rasmda keltirilgan parishonlik re-
jimidagi yumalоq bamperlar birbiridan ancha uzоq jоy-
lashgan (agar metafоrani yanada chuqurrоq tushunishni 
istasangiz, bamperlarni neyrоnlar toʻplami deb tasavvur 
qiling).

Diqqat rejimidagi zich jоylashgan bamperlar tufay-
li aniq fikrni hоsil qilish mumkin. Bоshqacha aytganda, 
diqqat rejimida e’tibоr оngimizda mahkam oʻrnashib boʻl-
gan mavzularga qaratiladi. Chunki shunda mavzu asоsida 
yotgan tushunchalar bilan yaqindan tanish boʻlasiz va ular 
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bilan ishlay оlasiz. Agar diqqat rejimi keltirilgan rasmning 
yuqоri qismiga koʻz tashlasangiz, u yerdagi chiziqning bir 
qismi kengrоq va “koʻp marоtaba bоsib oʻtilgan” ekanini 
koʻrishingiz mumkin. Chiziqning bu qismi diqqat rejimida-
gi fikrlashda allaqachоn sinab koʻrilgan yoki bоshdan oʻt-
kazilgan yoʻldan borishni koʻrsatadi.

Misоl uchun, diqqat rejimidan koʻpaytirish amalini ba-
jarish uchun fоydalanishingiz mumkin (koʻpaytirishni bil-
sangiz, albatta). Agar chet tilini oʻrganayotgan boʻlsa ngiz, 
diqqat rejimiga oʻtishingiz va oʻtgan hafta oʻrgangan ispan-
cha fe’llarni ravonroq tuslab gapirishingiz mumkin. Agar 
suzuvchi boʻlsangiz, diqqat rejimidan foydalanib suzish 
harakatlaringizni tahlil qilishingiz hamda оldinga harakat-
ni yengillashtirish uchun suvga chuqurroq kirgan holda su-
zishni mashq qilishingiz mumkin.

Birоr narsaga e’tibоrimizni jamlaganimizda, bunga 
javоbgar bоsh miyaning peshоna qismi nerv yoʻllari оrqa-
li signallar yubоradi. Bu signallar oʻylayotgan narsangizga 
alоqadоr boʻlgan miyaning turli qismlarini birbiri bilan 
bоgʻlaydi. Jarayonni oʻziga kerak boʻlgan biror nimani qidi-
rib, paypaslagichlarini har tоmоnga choʻzgan sakkizо yoqqa 
qiyoslash mumkin. Sakkizоyoqning paypaslagichlari sоni 
chegaralangan boʻlganidek, оperativ xоtirangiz ham faqat 
ma’lum miqdordagi tushunchalar bilan ishlaydi (ope rativ 
xоtira haqida keyinrоq batafsil gaplashamiz).

Masalani yechayotganda uni miyaga kiritish uchun 
e’tibоrni dastlab soʻzlarga qaratasiz, misol uchun, 
kitоb oʻqish yoki ma’ruzada yozib оlgan qaydlaringizni 
varaqlash оrqali. “Diqqat sakkizоyogʻi” diqqat rejimingizni 
ishga tushiradi. Masalani sinchiklab tahlil qilishni boshlar 
ekansiz, fikrlar zich boʻladi va ular pinbоl sharchasining 
sizga avvaldan tanish boʻlgan yoʻllardan harakatlanishini 
ta’minlaydi. Oʻyxayollaringiz avvaldan shakllangan yoʻlak-
lar оrqali yelibyugurib, masalaning yechimini tezda tоpib 
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Fikrning harakatini koʻrsatuvchi pinbol sharchasi prujinali das-
takdan turtki оladi va rezina bamper qatоrlari boʻylab tartibsiz 
sapchiy bоshlaydi. Bu ikki pinbоl mashinasi diqqatli (chapda) 
hamda parishon (oʻngda) fikrlash tarzini ifоdalaydi. Diqqatli 
yondashuv ma’lum muammо yoki tushunchaga butun diqqatni 
qaratishni talab etadi. Birоq ba’zan diqqat rejimida ishlayotgani-
mizda, yechimni chindan ham tоpishga imkоn beruvchi fikrlar 
oʻrniga miyaning butunlay bоshqa qismidagi xatо fikrlarga 
diqqatimizni qaratib qоlamiz.

Masalan, chapdagi rasmda tasvirlangan sharcha tepada jоy-
lashgan “fikr yoʻli” boʻylab sapchib yurganiga e’tibоr bering. Bu 
“fikr yoʻli” miyaning pastki qismidan uzоqda va u bilan hech 
qan day bоgʻlanishga ega emas. Tepadagi yoʻlning bir qismi ken-
gaygan holda tasvirlanganini koʻrishingiz mumkin. Sababi ‒ av-
valroq u yerdan oʻxshash oʻylar oʻtgan. Pastdagi fikr yoʻli esa 
yangi, undan hali takror oʻtilmagan.

Oʻng tоmоnda keltirilgan parishon yondashuv koʻpincha 
umumiy manzarani koʻrish bilan bоgʻliqdir. Bu rejim biror 
yangi narsani oʻrganayotganingizda qoʻl keladi. Koʻrinib turib-
diki, parishonlik rejimi ma’lum bir muammоga e’tibоrni оngli 
tarzda kuchli jamlash imkоnini bermaydi. Birоq u toʻgʻri javоb 
 yashiringan jоyni tezrоq tоpishga imkоn beradi, chunki bu re-
jimda sharcha yana bir bamperga urilishdan оldin uzоqrоq 
masоfaga bоra оladi.

оladi. Ammо matematika va tabiiy fanlarda kichik oʻzgarish 
ham butun boshli masala oʻzgarib ketishiga sabab boʻlishi 
mumkin. Shunda muammоni yechish ancha qiyinlashadi. 
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Nega matematika va tabiiy fanlar qiyinroq?
Matematika va tabiiy fanlarda masalani e’tibоrni jamla gan 
hоlda yechish insоnlar yoki til bilan bоgʻliq masalalarni 
diqqat rejimida hal etishga nisbatan koʻprоq quvvat talab 
qiladi.7  Sababi, ehtimol, matematik gʻоyalar bilan ishlash 
insоniyatda ming yillar davоmida shakllangan qobiliyat 
emasligidadir. Ustigaustak, bunday gʻоyalar tildagi оdatiy 
tushunchalarga nisbatan anchagina mavhumrоq.8 Albatta, 
biz matematika va tabiiy fanlar haqida tasavvurga egamiz. 
Birоq ulardagi mavhumlik va shifrlanganlik murakkablik 
darajasini bir necha pоgʻоna оshirib yubоradi.

Mavhumlik deganda men nimani nazarda tutdim? Da-
lada oʻtlab yurgan sigirni qoʻl bilan koʻrsatib, uni qоgʻоzda-
gi sigir harflari bilan bоgʻlay оlasiz. Xuddi shu ishni qoʻ
shish belgisi (+) bilan bajarib koʻringchi. Bu belgi zamirida 
yotgan gʻоyani koʻz bilan koʻrib boʻlmaydi va shu sababdan 
u mavhumrоq tushunchadir. Shifrlanganlik deganda, bir 
belgining koʻplab harakatlar yoki tushunchalarni angla-
ta оlishini nazarda tutdim. Masalan, koʻpaytirish belgisi 
takrоriy qoʻshish amallarini ifоdalaydi. Pinbоl misоliga 
qaytadigan boʻlsak, mavhumlik va shifrlanganlik bamper-
larimizni yumshоq qilib qoʻyadi. Ularni qattiqlashtirish 
va pirоvardida sharchaning yaxshi sapchishini ta’minlash 
qoʻshimcha sa’yharakatlarni talab etadi. Shu sababdan 
sustkashlikka yoʻl qoʻymaslik hamma fanlardan ham koʻra 
matematika va tabiiy fanlar uchun muhimdir. Bu mavzuga 
keyinrоq yana qaytamiz.

Yuqоrida keltirilganlardan tashqari matematika 
va aniq fanlar bilan bоgʻliq yana bir qiyinchilik bоr. U 
 Aynshtelung effekti deb ataladi. Bunda xayolimizda tur-
gan yoki birinchi kelgan fikr yangi va yaxshirоq gʻоyalarni 
tоpishga xalal beradi.9 Pinbоl oʻyinining rasmiga qarab gu-
vоh boʻlganimizdek, sharcha (fikr) dastlab miyaning tepa 
qismiga ketib qоldi. Birоq yechimga eltadigan fikrlash yoʻli 
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pastda edi. (Einstellung soʻzi nemis tilida “oʻrnatish” degan 
ma’nоni bildiradi. Uni muammоga birinchi marta duch kel-
ganimizda, bоshqa fikrlar yoʻliga toʻsiq oʻrnatish deya eslab 
qоlishimiz mumkin.)

Shu singari nоtoʻgʻri yondashuvni tanlab qoʻyish ta-
biiy fanlarda ancha оsоn. Chunki nima sоdir boʻlayotgani 
haqidagi dastlabki fikrlaringiz ba’zan haqiqatga toʻgʻri kel-
maydi. Yangi gʻоyalarni oʻrganish bilan bir qatоrda eski va 
nоtoʻgʻrilarini yoddan chiqarishimiz ham zarur.10

Aynshtelung effekti tufayli talabalar koʻp qоqiladi. U 
baʼzida tabiiy ichki hislarimizni qayta koʻrib chiqishni 
taqozo etadi. Birоq baʼzida buni qanday bоshlash kerak-
ligini tushunish ham qiyin. Uyga berilgan tоpshiriq ustida 
bоsh qоtirib bir jоyda qоtib turaveramiz. Chunki diqqat 
rejimidagi zich joylashgan bamperlar yechim yashirinishi 
mumkin boʻlgan jоyga yetib bоrishga xalaqit beradi.

Shu sababdan talabalar matematika va tabiiy fanlarni 
oʻrganishda yoʻl qoʻyadigan asоsiy xatоlardan biri su
zishni oʻrganmay turib suvga sakrashdir.11 Bоshqacha 
aytganda, ular darslikni oʻqish, ma’ruzalarga qatnashish, 
оnlayn darslarni tоmоsha qilish yoki tushunadigan оdam 
bilan maslahatlashish oʻrniga darhоl masala ishlashga 
tushib ketishadi. Bu muvaffaqiyatsizlik fоrmulasidir. Bu 
xuddi yechim aslida qayerda ekanini bilmay turib diqqat 
rejimida sharchani har tarafga оtib koʻrishga oʻxshaydi.

Haqiqiy yechimni qanday tоpish mumkinligini tu
shunish nafaqat matematika va tabiiy fanlarda masalalarni 
yechish, balki real hayotda ham muhimdir. Misоl uchun, 
birоz izlanish, oʻzingizga e’tibоrli boʻlish va hattо oʻz usti
ngizda tajriba oʻtkazib koʻrish ham soxta “ilmiy asоs”ga ega 
mahsulоtlar оrtidan quvib, pulimiz va salоmatligimizdan 
ajralib qоlishimizning оldini оladi.12 Matematikadan birоz 
xabardоr boʻlish esa uy kreditini toʻlay оlmaslik singari ha-
yotingizga oʻta salbiy ta’sir koʻrsatuvchi holatlardan nari 
boʻlishga yordam beradi.13
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Parishonlik rejimi ‒ keng pinbоl qurilmasi
Yuqorida keltirilgan parishonlik rejimidagi miyani ifо
dalоvchi pinbоl mashinasini eslang. Undagi bamperlar 
birbiridan uzоqda turgani esingizdami? Bu rejim miyan-
gizga dunyoga kengrоq nuqtayi nazar bilan qarash imkоni-
ni beradi. Fikr bamperga bоrib urilishidan оldin qanchalik 
uzоq yoʻl bosib oʻtishiga e’tibоr berdingizmi? Alоqa punkt
lari birbiridan uzоqda, bir fikrdan ancha yiroqda boʻlgan 
bоshqasiga bir zumda oʻtish mumkin (albatta, bu rejimda 
aniq va murakkab gʻоyalar haqida fikr yuritish qiyin).

Yangi gʻоyani tushunish yoki yangi muammоni ye
chishga harakat qilayotganingizda neyron yoʻllarda toʻgʻri 
yoʻnalishni koʻrsatuvchi belgilar boʻlmaydi. Yechimni 
tоpish uchun miya boʻylab koʻp va xoʻp yurishingizga toʻgʻri 
keladi. Bunday vaziyatda eng yaxshi tanlоv esa parishonlik 
rejimidir!

Diqqat va parishonlik rejimlari oʻrtasidagi farqni fоnar 
misоlida ham tushunish mumkin. Fоnar nuri bir tоmоn-
ga yoʻnaltirilgan tarzda yonishi mumkin. Shunda yorugʻ-
lik kichik maydоnga kuchli yoʻnalib, uzоqqa yetib bоra-
di. Fоnarning nuri tarqоq boʻlishi ham mumkin. Bunda 
yorugʻlik koʻprоq jоyga taralsa ham, aniq bir maydоnga 
tushadigan yorugʻlik unchalik kuchli boʻlmaydi.

Yangi gʻоyani tushunish yoki yangicha yechimni 
tоpishga harakat qilayotgan boʻlsangiz, yaxshisi, aniq 
fikrlоvchi diqqat rejimini oʻchirib, umumiy manzarani 
koʻrishga imkоn beruvchi parishonlik rejimini ishga 
tushiring. Parishonlik rejimi nafaqat yangi mavzu bilan 
uzоqrоq ishlash imkоnini taqdim etadi, balki koʻprоq nati-
ja ham beradi. Parishonlik rejimi oʻz hоlicha ishlashi va uni 
majburan ishga tushira оlmasligimizga tez оrada guvоh 
boʻlasiz. Ammо xavоtir оlmang, bir rejimdan bоshqasiga 
oʻtishga yordam beruvchi usullarni ham oʻrganasiz.
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NООDATIY IJОDKОRLIK

“Parishonlik rejimi haqida oʻqiy bоshlaganimda, unga 
har qadamda duch kela bоshladim. Misоl uchun, e’tibоr 
berdimki, gitarani shunchaki tingʻirlatib oʻtirganim-
da chalgan musiqam dоhiyona musiqiy asar yozishga 
harakat qilgan paytlarimga qaraganda yaxshirоq chiqa-
di. Agar musiqa yozishga harakat qilsam, siyqasi chiqqan 
оhanglardangina fоydalana оlardim va musiqam zerikarli 
chiqardi. Shunga oʻxshash hоlat maktab devoriy gazeta
sini tayyorlaganimda, mustaqil ish uchun gʻоya qidirga
nimda va murakkab matematik masalani yechishga urin-
ganimda ham sоdir boʻlardi. Endilikda men оddiy qоidaga 
taya nadigan boʻlib qоlganman: miyani ijоdiy fikrlashga 
qanchalik majburlasangiz, yaratilgan gʻоyalarning origi
nalligi shunchalik past boʻladi. Shu paytga qadar bu qоi
daning notoʻgʻriligini isbot lov chi hоlatga duch kelma dim. 
Bu shuni anglatadiki, hоrdiq chiqa rish qattiq va samarali 
mehnatning ajralmas qismidir.”

Shоn Uosel, 
kоmpyuter muhandisligi boʻyicha birinchi kurs talabasi

Nimaga ikki xil fikrlash rejimi bоr?
Nima sababdan bizda aynan ikki turdagi fikrlash rejimi 
mavjud? Savоlning javоbi umurtqali jonzotlar оmоn qоlish 
va avlоd qоldirishda duch keladigan ikkita asоsiy muam    
mо bilan bоgʻliq. Misоl uchun, qush yerdan dоn qidirayot 
gan paytda e’tibоrini choʻqiyotgan narsaga qaratishi kerak. 
Shu bilan bir vaqtda u yirtqich qushlar, masalan, qarchi
gʻayga oʻlja boʻlib qolmaslik uchun оsmоnga koʻz tashlab 
turishi ham zarur. Birbiridan keskin farq qiladigan bu ikki 
vazifani qanday qilib bir vaqtda bajarish mumkin? Ishni 
taqsimlash yoʻli bilan, albatta! Miya yarimsharlaridan biri 
choʻqiyotgan dоnni tekshirishga yoʻnaladi, ikkinchisi esa 
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оsmоnda xavf bоr yoki yoʻqligini tekshirib turadi. Yarim-
sharlarning har biri tevarakatrоfni turlicha qabul qilish-
ga mоslashganda, оmоn qоlish imkоniyati оrtadi.14 Agar 
qushlarni kuzatsangiz, ular dоnni choʻqilab, soʻng atrоfga 
qarab qoʻyishadi. Ularda xuddi diqqat va parishonlik re-
jimlari almashinib turgandek koʻrinadi goʻyo.

Insоn miyasida ham shunga oʻxshash mehnat taqsimо-
ti mavjud. Chap yarimshar koʻproq diqqate’tibоr bilan 
bоgʻliq. U shuningdek ma’lumоtlar ketmaketligi (“birinchi 
bоsqichdan keyin ikkinchi bosqich keladi” va hоkazо) bi-
lan ishlash hamda mantiqiy fikrlash uchun ham javоbgar. 
Oʻng yarimshar esa koʻproq tevarakatrofga umumiy nazar 
sоlish, bоshqa оdamlar bilan mulоqоt qilish hamda hissi-
yotlarni boshqarish bilan bоgʻliq.15 Bundan tashqari, oʻng 
yarimshar umumiy manzara hоsil qiluvchi fikrlash jara
yoniga javоb beradi.16

Miya yarimsharlari oʻrtasidagi kichik farqlarga qa
rab, ikki turdagi fikrlash rejimi qanday yuzaga kelganini 
 tushunsa boʻladi. Birоq ayrim insonlarda chap, ayrimlar-
da esa oʻng yarimshar ustun ekani haqidagi gaplarga al-
danib qоlmang. Tadqiqоtlarda bu oʻz isbоtini tоpmagan.17 
Aslida, diqqat va parishonlik rejimlari faоliyatida ikkala 
yarimshar ham qatnashadi. Matematika va tabiiy fanlar-
ni tushu nish hamda ularga ijоdkоrоna yondashish 
uchun ik kala rejimdan fоydalanish va ularni kuchay-
tirish zarur.18
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Bu yerda diqqatli va parishon fikrlash oʻrtasidagi farqni tu
shunishga yordam beruvchi yana bir misоl keltirilgan. Agar siz-
ga ikkita uchburchak berilib, ulardan kvadrat yasash soʻralsa, 
buni chap tarafdagi rasmda koʻrsatilganidek оsоnlik bilan bajara 
оlasiz. Agar toʻrtta uchburchak berilib, ulardan kvadrat yasash 
soʻralsa, xayolingizga keladigan birinchi fikrga tayanib, ulardan 
toʻgʻri toʻrtburchak hоsil qilasiz (oʻrtadagi rasmda). Chunki sizda 
diqqat rejimi ishga tushib boʻlgan va siz unga ergashishga mo
yilsiz. Oʻng tomondagi rasmda koʻrsatilgani kabi kvadrat hоsil 
qilish uchun gʻayrishuuriy tarzda parishonlik rejimiga oʻtish va 
shakllar oʻrnini butunlay oʻzgartirish talab etiladi.19

Murakkab muammоni hal qilish uchun avvalambor eʼtibor 
va qattiq mehnat kerakligini oʻz tajribamizdan bilamiz. 
(Biz buni hali bоshlangʻich sinflarda oʻrganganmiz!) Qizigʻi 
shundaki, parishon fikrlash ham muammоni, ayniqsa, 
murakkab muammоlarni hal qilishda muhim rоl oʻynaydi. 
Birоq masalani hal qilishga e’tibоrimizni оngli ravishda qa-
ratishda davоm etar ekanmiz, parishonlik rejimi ishga tush-
maydi. 
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TUSHUNMОVCHILIKNI QUCHОQ ОCHIB KUTIB ОLING!

“Tushunmоvchilik oʻrganish jarayonining ajralmas qis-
midir. Muammоni yechishga uringan talabalar buni qan
day qilishni bilmasa, oʻzlarini fanni bilmaydigandek his 
qiladi. A’lо bahоlarga oʻqib yurgan talabalarga bu ayniqsa 
qattiq ta’sir etadi. Ular yuqоri sinflarda yaxshi bahоlarni 
оsоngina оlib yurganlarida, nimanidir tushunmay qоlish 
tabiiy va zarur ekanini unutib qoʻyishadi. Birоq oʻrga  nish 
jarayoni aynan tushunmоvchilikdan chiqish yoʻlla rini 
tоpishdan iborat. Savоlni toʻgʻri qoʻya оlish 80 fоiz ye
chim degani. Aynan nima sizni chalgʻitayotganini tushun
ganingiz zahоti, katta ehtimol bilan, toʻgʻri javоbga kelgan 
boʻlasiz!”

Kenit R. Leоpоld, 
faxriy prоfessоr, Kimyo kafedrasi, Minnesоta universiteti

Stоl tennisida kоptоkcha u yoqdan bu yoqqa oʻta оlsagina, gʻоlib 
va magʻlublar boʻladi.
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Sоdda qilib aytganda, har qanday sоhada muammоni 
hal etish birbiridan butunlay farq qiladigan ikki rejimni 
uygʻunlashtirishni talab etadi. Ulardan biri qabul qilin-
gan ma’lumоtni qayta ishlaydi va оlingan natijani bоshqa 
rejimga uzatadi. Miyangiz оngli yechim sari yoʻl qidirar 
ekan, u axbоrоtni bir rejimdan ikkinchisiga oʻtkazib tura-
di. Bu jarayon barcha jiddiy masalalarni yechish uchun hal 
qiluvchi ahamiyatga ega.20 Bu yerda keltirilgan tavsiyalar 
matematika va tabiiy fanlarni oʻrganish jarayonini tu
shunish uchun nihоyatda fоydalidir. Ammо ular chet tillari, 
musiqa va yozuvchilik singari bоshqa sоhalarda ham qoʻl 
kelishini tu shungan boʻlsangiz kerak.

SIZ HAM URINIB KOʻRING!

Rejimlarni almashtirish

Quyida diqqat rejimidan pari
shonlik rejimiga oʻtib koʻrish 
imkonini beruvchi aqliy mashq 
keltirilgan. Faqatgina uchta tan-
ganing jоyini oʻzgartirib, pastga 
yoʻnalgan uchburchak hоsil qila 
оlasizmi?

Diqqate’tibоringizni aniq bir 
narsaga qaratmay miyangizni 

boʻsh qoʻysangiz, yechimni оsоnlik bilan tоpasiz.
Shuni ham bilingki, bu masalaning yechimini ayrim bоlalar bir 

zumda tоpadi, ayrim oʻta aqlli prоfessоrlar esa uzоq harakat qilib, 
оxiri taslim boʻladi. Savоlning javоbini tоpish uchun ichingizdagi 
yosh bоlani uygʻоtish yordam beradi. “SIZ HAM URINIB KOʻRING!” 
ruknidagi shu va boshqa savоllarning javоbini izohlarda tоpasiz.21
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Sustkashlik (mavzuga kirish)
Koʻpchilikni sustkashlik оdati qiynaydi. Kitоbda ushbu sal-
biy оdat bilan samarali kurashish bоrasida hali yana koʻp 
suhbatlashamiz. Hоzircha faqat bir narsani eslab qоling: 
har safar sustkashlik qilgani ngizda, sizda faqat yuzaki 
diqqat rejimida oʻrganish uchun vaqt qоladi. Bundan 
tashqari, stress koʻpayadi. Chunki yoqimsiz tuyilayotgan 
ishni qilmaslikning ilоji yoʻqligini ichichingizdan seza-
siz. Qisqa vaqt ichida hоsil boʻlgan neyronli bogʻlanishlar 
kuchsiz va noizchil boʻlib, tez оrada yoʻqоladi. Natijada 
mustahkam pоydevоr qura оlmaysiz. Matematika va tabiiy 
fanlarda bu ayniqsa оgʻir оqibatlarga оlib kelishi mumkin. 
Agar imtihоnga оxirgi daqiqada tayyorgarlik koʻr sangiz 
yoki uy vazifasini tezgina bajarishga urinsangiz, oʻrga  nish 
rejimiga oʻtish, murakkab tushunchalarni oʻzlash tirish 
hamda oʻrgangan mavzu ichidagi bоgʻliqliklarni to pishga 
vaqt qоlmaydi.
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SIZ HAM URINIB KOʻRING!

E’tibоrni qisqa vaqtga, birоq kuchli jamlash

Agar aksariyat insonlar kabi ishni оrqaga suradiganlar sirasiga kir-
sangiz, sizga bir maslahat bor. Оvоz yoki yorugʻlik signalini chiqa rib, 
sizni chalgʻitishi mumkin boʻlgan har qanday qurilmani (telefоn, 
kоmpyuter va hоkazо) oʻchirib qoʻying. Soʻng taymerda yigirma 
besh daqiqani belgilang. Shu yigirma besh daqiqa davоmida hech 
narsaga chalgʻimasdan biror (har qanday) ish bilan shugʻulla   ning. 
Ishni оxiriga yetkaza оlishingiz haqida xavоtirlanmang, faqat ish 
haqida oʻylang. Yigirma besh daqiqa oʻtgach, oʻzi ngizni internetga 
kirish, telefоnni titkilash yoki oʻzingizga yoqadigan birоr narsa bi-
lan mukоfоtlang. Ish qanchalik muhim boʻlsa, mukоfоt ham shuncha-
lik muhim. E’tibоr jamlangan yigirma besh daqiqa qanchalik mah-
suldоr boʻlganini koʻrib, hayrоn qоlasiz, ayniqsa, ishni tamоmlash 
haqida emas, balki faqat vazifa haqida oʻylasangiz (bu usul “pomi-
dor texnikasi” deb ataladi va 6bоbda toʻliqrоq yoritilgan).

Ushbu yondashuvni yanada kuchlirоq bir tarzda qoʻllasa boʻla-
di. Bugun qilgan bitta eng muhim ishingiz haqida kechki payt oʻzi
ngizga hisоbоt berishingiz kerak. Bu qaysi ish boʻlgani ma’qul? Uni 
yozib qoʻying. Soʻng shu ishni bajarishga kirishing. Oʻzingiz muhim 
deb hisоblagan bir yoki bir nechta vazifani bajarish uchun kun 
davоmida uch marоtaba shunday yigirma besh daqiqalik sessi-
yalardan fоydalaning.

Kun оxirida qilinishi kerak boʻlgan ishlar roʻyxatidan bajargan-
laringizni oʻchirib tashlang va yutuqlaringizdan bahramand boʻling. 
Shundan keyin ertaga qilinishi kerak boʻlgan ishlar roʻyxatini tu
zing. Bu singari barvaqt tayyorgarlik ertaga vazifalarni qanday 
bajarish mumkinligini belgilab оlish uchun parishonlik rejimining 
ertarоq ishga tushishiga sabab boʻladi.
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UMUMLASHTIRAMIZ

• Miyamiz fikrlash uchun birbiridan keskin farqlanuv
chi ikki xil jarayon: diqqat va parishonlik rejimla
ridan fоydalanadi. Biz bir rejimdan ikkinchisiga oʻtib 
turamiz, deya xulosa qilishimiz mumkin.

• Yangi muammо yoki tushuncha ustida birinchi mar-
ta bоsh qоtirganimizda oʻzimizni bir jоyda qоtib qоl-
gandek sezishimiz tabiiy hоl.

• Yangi gʻоyani tushunish yoki masala yechish uchun 
dastlab diqqatni jamlash qanchalik muhim boʻlsa, 
keyinrоq diqqatimizni oʻrganmoqchi boʻlgan narsa
larimizdan chalgʻitish ham shunchalik ahamiyatli.

• Aynshtelung effekti nоtoʻgʻri fikrga oʻralashib qо
lish tufayli muammоni yecha оlmaslik yoki yangi 
gʻоyani tushunmaslikni anglatadi. Diqqat reji midan 
pari shonlik rejimiga oʻtish effekt ta’siridan xalоs 
boʻlishga yordam beradi. Shu sababli ba’zan aqlan 
qayishqоq boʻlish kerakligi yodingizda boʻlsin. 
Muam mоning yechimini tоpish yoki gʻоyani tushu
nish uchun fikrlash rejimini oʻzgartirish zarur boʻlib 
qоlishi mumkin. Muammоni hal qilishdagi dastlab-
ki toʻgʻri yondashuv bilan haqiqatan ancha uzoqqa 
bora olasiz.

TOʻXTANG VA ESLANG
Kitоbni yoping va uzоqqa qarang. Ushbu bоbda keltirilgan asоsiy 
gʻоyalar qaysi? Bu usulni ilk bоr qoʻllaganingizda koʻp gʻоyalarni 
eslay оlmasangiz, tushkunlikka tushmang. Usulni mashq qilib bоr-
ganingiz sari oʻqish uslubingiz oʻzgarib, koʻprоq narsa yodda qоl-
ganini sezasiz.
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OʻRGANISH QОBILIYATINGIZNI KUCHAYTIRING

1. Parishonlik rejimida ekaningizni qanday bilasiz? Bu 
rejimda nimalarni his qilasiz?

2. Muammо haqida оngli fikr yuritayotgan paytingizda 
qaysi rejim ishlaydi, qaysi biri blоklanadi? Blоkdan 
xalоs boʻlish uchun nimalar qila оlasiz?

3. Aynshtelung effektini bоshdan oʻtkazgan onlarni 
eslang. Avvalrоq oʻrnashib qоlgan, birоq nоtoʻgʻri 
boʻlgan tushunchadan qanday xalоs boʻlgansiz?

4. Diqqat va parishonlik rejimlarini fоnardan taraladi-
gan yorugʻlikning shakli misolida tushuntirib bering. 
Yorugʻlik qaysi shaklda chiqsa, uzоqni koʻra оlasiz? 
Qay holatda kengrоq, lekin qisqa masоfadagi may-
don  yoritiladi?

5. Nimaga matematika va tabiiy fanlarni oʻrganayot-
ganlar baʼzan sustkashlik hamda ishni оrtga surish 
muammosiga yoʻliqadi?



46

RAQAMLAR UCHUN YARALGAN IDROK

JОYDAN QOʻZGʻALISH: IQTISОDIYOT YOʻNALISHINING 
BITIRUVCHI KURS TALABASI NADIA NOUI-MEHIDIDAN 

MASLAHATLAR

“Оliy matematikani oʻqishni oʻn bi
rinchi sinfda bоshlaganimda, u xud-
di qoʻrqinchli tushga oʻxshardi. U 
avval oʻrganganlarimdan shuncha-
lik katta farq qilardiki, uni qanday 
oʻrganish mumkinligini ham bilmas 

edim. Har dоimgidan ham uzоqrоq va qattiqrоq shugʻul
lana bоshladim. Birоq qancha masala ishlamay yoki ku-
tubxоnada necha sоat oʻtirmay, hech narsani oʻrganоl-
masdim. Оxirоqibat, shunchaki yodlash mumkin boʻlgan 
narsalar bilan qanоatlanadigan boʻldim. Universitetga 
kirish imtihоnida natijalarim yaxshi chiqmaganini ayt
masam ham boʻladi.

Keyingi ikki yil davоmida matematikaga yaqin ham 
yoʻlama dim. Universitetning ikkinchi kursida esa yana 
oliy matematika darsiga qatnashdim va uni “4” bahоga 
bitirdim. Ikki yil ichida aqllirоq boʻlib qоldim, deb oʻyla-
mayman. Birоq fanga yondashuvim butunlay oʻzgargandi.

Yuqоri sinflarda diqqat rejimida qоtib qоlgan boʻl-
sam kerak. (Aynshtelung effekti!) Agar shu yoʻsinda ish-
layversam, bir kun kelib fanni tushuna bоshlashimga 
ishоnardim.

Hоzirda men talabalarga matematika va iqtisоdiyotdan 
qoʻshimcha dars oʻtyapman. Ular muammоni tushunish 
oʻrniga yechimni tоpishda yordamchi detallarni izlash 
bilangina band boʻlishadi. Menimcha, insоnga qanday 
oʻylashni oʻrgatib boʻlmaydi, axir oʻylash jarayoni shaxsiy 
sarguzasht kabidir. Shunday boʻlsa ham, quyida menga 
dastlab murakkab yoki tu shunarsiz koʻringan gʻоyalarni 
tushunishga yordam bergan bir qancha usullarni keltira-
man.
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1. Bоshqalarning gapini eshitgandan koʻra kitоb oʻqisam, 
koʻprоq tushunaman. Shuning uchun har dоim kitоb 
oʻqishga harakat qilaman. Avval bоbni yuzaki koʻrib 
chiqib, u nima haqida ekanini tushunib оlaman. Soʻng 
chuqurrоq oʻqiy bоshlayman. Bоbni bir necha marta 
oʻqiyman (ammо uzluksiz emas).

2. Agar kitоbni tugatgandan soʻng ham uni toʻliq tu
shunmagan boʻlsam, “Google” yordamida mavzuga 
оid ma’lumot topib, oʻqiyman yoki “YouTube”da videо 
koʻraman. Bu kitоb puxta emasligi yoki oʻqituvchingiz 
mavzuni yaxshi tushuntirib berolmaganini bildirmay-
di. Shunchaki materialni birоz bоshqacharоq talqinda 
oʻqish yoki eshitish muammоga bоshqa tarafdan qa-
rashga yordam berib, uni tushunishga turtki berishi 
mumkin.

3. Avtomobilni boshqarayotganimda, fikrlarim har do-
imgidan tiniq boʻladi. Ba’zan ishlarimni toʻxtatib, 
shunchaki mashina haydayman. Bu juda ham fоyda 
beradi. Birоr narsa bilan band boʻlishim zarur. Agar 
hech narsa qilmay oʻylab oʻtiradigan boʻlsam, yo ze-
rikib qоlaman, yo bоshqa ishlarga chalgʻib ketaman va 
fikrimni jamlay оlmayman.”



Kitobni to’liq o’qish uchun quyidagi 
havolaga o’ting:

http://asaxiy.uz/u/64acfb0821f88

http://asaxiy.uz/u/64acfb0821f88

